



MOISÉS ANGUIANO ESCOBEDO





GOBIERNO
DE MEXICALI

“SUBDIRECTOR JURIDICO DE LA SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO”

Presentación personal y objetivos: Mi trayectoria profesional incluye tanto el sector público como el privado, poseo amplia experiencia como litigante y docente, lo que me ha permitido afianzar una serie de habilidades tales como la capacidad de organización, confianza, empatía y un carácter resolutivo. Creo en el trabajo en equipo y en la constancia como claves del éxito.

HABILIDADES E IDIOMAS

- Manejo del estrés
 - Corrección de textos
 - Trabajo en equipo
- Español  Inglés 
- Software:** Excel, Word, PowerPoint, Outlook.

EDUCACIÓN

2008 - 2009
Mexicali, México

MAESTRÍA EN DERECHO

Facultad de Derecho, Universidad Autónoma de Baja California

2007 - 2008
Mexicali, México

ESPECIALIDAD EN DERECHO CIVIL

Facultad de Derecho, Universidad Autónoma de Baja California

2001 - 2005
Mexicali, México

LICENCIATURA EN DERECHO

Facultad de Derecho, Universidad Autónoma de Baja California

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2002 – 2007
Mexicali, México

BUFETE HUAPE RODRIGUEZ

Encargado de tramitación y seguimiento en litigios mercantiles, civiles, familiares amparo.

2007 – 2008
Mexicali, México

FLORES Y BAILON ABOGADOS, S.C.

Encargado de la atención integral de litigios mercantiles, civiles, familiares, amparo, administrativo, así como recuperación de cartera vencida.

2008 – 2013
Mexicali, México

FLORES GALLEGOS DESPACHO CORPORATIVO, S.C.

Asociado encargado de la atención integral de litigios mercantiles, civiles, familiares, amparo, administrativo, así como recuperación de cartera vencida

2017 – 2019
Mexicali, México

**JUEZ CALIFICADOR ADSCRITO AL DEPARTAMENTO JURÍDICO,
CONCLUYENDO ENCARGO COMO JEFE DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO**

Departamento Jurídico de la Secretaría del XXII Ayuntamiento de Mexicali

2013 – 2021
Mexicali, México

ABOGADO POSTULANTE EN EL EJERCICIO LIBRE DE LA PROFESION

Primordialmente en el área del derecho mercantil, civil, familiar, amparo, administrativo y laboral.

2013 – 2021

CATEDRATICO POR ASIGNATURA

Facultad de Derecho, Universidad Autónoma de Baja California

CURSOS DE FORMACION COMPLEMENTARIA

- Simposio de Derecho “Derecho Instrumento de la Justicia”, impartido por la Universidad Autónoma de Baja California.
- Simposio de Derecho “Derechos Humanos, Desarrollo y Democracia”, impartido por la Universidad Autónoma de Baja California.
- Curso "Tópicos Selectos Del Nuevo Sistema de Justicia Penal Acusatorio" impartido por el Colegio de Abogados de Mexicali.
- Conferencia “Reformas Constitucionales en Materia de Fiscalización y Evaluación del Desempeño” impartida por el Tecnológico de Monterrey.
- Curso “Derecho Penal en materia del Nuevo Sistema de Justicia”, impartido por Instituto de Capacitación y Profesionalización de la Procuraduría General de Justicia del Estado de Baja California.
- Curso Nacional Anual de Capacitación y Preparación de Profesores de Derecho Procesal, impartido por el Colegio Nacional de Profesores de Derecho Procesal “Dr. Cipriano Gómez Lara”.
- Seminario “Auditoría Legal de las Empresas”, impartido por la Asociación Nacional de Abogados de Empresa Colegio de Abogados, A.C.

- Seminario “El Juicio de amparo a un año de la entrada en vigor del nuevo paradigma constitucional”, impartido por la Suprema Corte de Justicia de la Nación, Casa de la Cultura Jurídica Mexicali.
- Curso de actualización “Juicios Orales Mercantiles”, impartido por la Universidad Autónoma de Baja California.
- Diplomado “Derecho Corporativo” impartido por Instituto de Investigación y Estudios Atenea, A.C.
- Curso de capacitación “Blindaje Electoral” organizado por INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL DE BAJA CALIFORNIA.
- Diplomado en Gestión Pública impartido por la Facultad de Ciencias Sociales y Políticas de la Universidad Autónoma de Baja California.
- Seminario de Derecho Inmobiliario impartido por la Asociación Nacional de Abogados de Empresa (ANADE) y la Asociación Mexicana de Profesionales Inmobiliarios Sección Mexicali, A.C. (AMPI).
- Abogado certificado por la Asociación Nacional de Abogados de Empresa (ANADE) periodo 2021-2022
- Miembro de la Barra de Juristas de Mexicali A.C.